③ 设定受益计划净负债（净资产）

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

项目 本期发生额 上期发生额

一、期初余额 328,024,296.60 336,353,924.40

并购引起的期初余额  4,041,532.68

二、计入当期损益的设定受益成本 19,661,084.45 11,270,691.60

其中：当期服务成本 4,901,253.04 5,112,636.00

利息净额 5,481,393.16 6,158,055.60

   过去服务成本 9,278,438.25

三、计入其他综合收益的设定收益成本 5,834,463.53 -19,542,478.80

其中：精算利得(损失) -22,738,913.86 5,288,144.40

计划资产回报 28,573,377.39 -24,830,623.20

四、其他变动 -20,645,493.22 -4,099,373.28

已支付的福利 -12,572,066.73 -13,361,530.80

汇兑差额调整 2,538,101.53 22,165,840.32

本年缴存 -10,611,528.02 -12,903,682.80

五、期末余额 332,874,351.36 328,024,296.60

④ 设定受益计划的内容及与之相关风险、对公司未来现金流量、时间和不确定性的影响说明：

√适用 □不适用

喜万年集团对德国、法国、意大利、英国、泰国、墨西哥和厄瓜多尔的员工，设立了设定收

益计划。退休金根据员工服务期及员工薪酬计算。喜万年集团的支付政策与不同行政辖区法律法

规要求的支付政策一致。喜万年集团在瑞士也提供退休后医疗福利，在比利时提供提前退休计划。

喜万年集团的设定受益计划是离职前薪水退休金计划，该计划要求向独立管理的基金缴存费

用。该计划以基金为法律形式，并由独立受托人进行管理，其持有的资产与喜万年集团的资产单

独分开。受托人负责确定该计划的投资策略。

喜万年集团的设定受益计划、退休后医疗福利的计量日期为每年的 12月 31日。

受托人审核计划的资金水平。该审核包括资产—负债匹配策略和投资风险管理策略。受托人

根据年度审核的结果决定应缴存额。投资组合由 43%的权益工具投资、50%的债务工具投资、5%的

房地产和 2%的保险合约而成。

该计划受利率风险、退休金受益人的预期寿命变动风险和股票市场风险的影响。该计划资产

的最近精算估值和设定受益义务的现值，使用预期累积福利单位法确定。

⑤ 设定受益计划重大精算假设及敏感性分析结果说明

√适用 □不适用

下表为资产负债表日所使用的主要精算假设：

项目 2018年度 2017年度 2016年度

折现率 1.3%-7.72% 1.25%-7.57% 1.25%-5.0%

薪酬的预期增长率 1.5%-5% 1.5%-5% 2.5%-4.5%

预计离职后平均寿命（男） 18.5-22 18.5-21.2 18.5-21.2

预计离职后平均寿命（女） 22.6-24 22.6-23.2 22.6-23.4

通货膨胀率 1.75%-2.4% 1.75%-2.3% 1.75%-2.4%

精算估值显示计划资产的市值为人民币 623,193,966.47元。

2018 年年度报告

155 / 211

下表为所使用的重大假设的定量敏感性分析：

2018年 增加 设定受益计划义务(增加/减少) 减少 设定受益计划义务(增加/减少)

折现率 0.25% -37,084,800.65 0.25% 37,032,243.33

通胀率 0.25% 28,078,979.81 0.25% -28,078,979.81

薪酬的预期增长率 0.25% 2,340,723.11 0.25% -2,276,192.26

预计平均寿命 1 年 32,257,599.55 1年 -32,243,673.11

上述敏感性分析，系根据关键假设在资产负债表日发生合理变动时对设定受益计划义务的影

响的推断。敏感性分析，是在其他假设保持不变的前提下，根据重大假设的变动作出的。由于因

为假设的变化往往并非彼此孤立，敏感性分析可能不代表设定受益义务的实际变动。

其他说明：

√适用 □不适用

在利润表中确认的有关计划如下：

单位：元  币种：人民币

项目 2018年度 2017年度

当期服务成本 4,901,253.04 5,112,636.00

利息净额 5,481,393.16 6,158,055.60

过去服务成本 9,278,438.25 -

离职后福利成本净额 19,661,084.45 11,270,691.60

单位：元  币种：人民币

项目 2018年度 2017年度

计入营业成本 7,332,891.18 6,448,026.00

计入销售费用 1,093,349.02 2,678,410.80

计入管理费用 14,116,150.79 2,029,792.80

计入营业外收入 -2,500,127.29 -

计入财务费用 -381,179.25 114,462.00

合计 19,661,084.45 11,270,691.60

41、预计负债

√适用 □不适用

单位：元  币种：人民币

项目 期初余额 期末余额 形成原因

对外提供担保

重组义务

待执行的亏损合同

其他

环境污染整治义务 8,411,006.70 8,603,366.79

未决诉讼 1,817,935.90 18,305,755.28

产品质量保证 7,029,872.30 7,618,290.44

合计 17,258,814.90 34,527,412.51 /

2018 年年度报告

156 / 211

其他说明，包括重要预计负债的相关重要假设、估计说明：

单位：元  币种：人民币

项目 重组义务（注 1）
环境污染整治

义务（注 2）

未决诉讼或仲

裁（注 3）

产品质量保证

（注 4）
合计

年初余额 1,560,460.00 10,557,188.02 9,304,242.75 18,831,361.47 40,253,252.24

其中：流动部分 1,560,460.00 2,146,181.32 7,486,306.85 11,801,489.17 22,994,437.34

非流动部分 - 8,411,006.70 1,817,935.90 7,029,872.30 17,258,814.90

本年增加  1,984,597.21 12,560,800.97 6,010,155.71 20,555,553.89

本年减少 1,562,123.08 2,608,650.73 546,743.08 7,540,108.65 12,257,625.54

汇兑差额调整 1,663.08 372,691.80 -120,262.86 124,702.26 378,794.28

年末余额 - 10,305,826.30 21,198,037.78 17,426,110.79 48,929,974.87

其中：流动部分 - 1,702,459.51 2,892,282.50 9,807,820.35 14,402,562.36

非流动部分 - 8,603,366.79 18,305,755.28 7,618,290.44 34,527,412.51

注 1：重组业务主要是飞乐投资收购喜万年集团后，对比利时、突尼斯等地传统照明产品相

关业务进行重组，将传统照明产品制造业务转移至中国国内的工厂，缩减当地规模。该重组义务

相关费用已在 2018年支付。

注 2：环境污染整治义务与飞乐喜万年比利时工厂的水污染和哥伦比亚的汞污染有关，预计

在 2024年前支付。

注 3：未决诉讼或仲裁主要由下属子公司比利时、哥伦比亚、INESA EUROPE的劳务纠纷和由

下属子公司河南亚明照明科技有限公司、湖北申安亚明照明科技有限公司的工程施工合同纠纷产

生。

注 4：产品质量保证是根据以往的维修与退货情况确认的对售出货物的质保金索赔款。预计

的质量保证索赔将在产品售出后的质保期内发生支付。

42、递延收益

递延收益情况

√适用  □不适用

单位：元  币种：人民币

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额 形成原因

政府补助 62,177,505.54 11,230,000.00 9,715,718.17 63,691,787.37 未到收益期

租赁合同 846,621.80  99,602.56 747,019.24 未到收益期

合计 63,024,127.34 11,230,000.00 9,815,320.73 64,438,806.61 /